
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Divisão de Propriedade Intelectual 
Núcleo de Inovação Tecnológica 

 

 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) 
www.nit.uem.br (menu “PIBITI”) 

E-mail: pibiti@uem.br 
1/1 

EDITAL Nº. 009/2022-PPG 

 

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

 DO PIBITI/CNPq-FA-UEM 

 

 
O Diretor de Pesquisa e Coordenador do 
PIBITI/UEM, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação (PPG), no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 
 

RESOLVE 
 
 

1. Prorrogar as inscrições do Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI, aberto por meio do Edital nº 004/2022-PPG, 
até às 17h30min do dia 18/04/2022. 

2. Alterar o disposto no Item 12 do Edital nº 004/2022-PPG (calendário) que passa a vigorar conforme 
segue: 

 

12. CALENDÁRIO 
 

Inscrições 03/03/2022 até às 17h30min do dia 
18/04/2022 

Análise e Deliberação pelo Departamento Até 13/05/2022 

Análise da Divisão de Propriedade Intelectual Até 24/05/2022 

Avaliação do CIBITI Junho/2022 

Resultado Preliminar do Processo de Seleção Junho/2022 

Avaliação do Comitê Externo do CNPq Julho/2022 

Resultado Final do Processo de Seleção Julho/2022 

Início previsto do Programa 01/09/2022 

Evento de esclarecimentos sobre PIBITI e Propriedade Intelectual 01/09/2022 

Envio do Relatório Semestral 01 a 31/03/2023 

Envio do Relatório Final 01 a 30/09/2023 

Encontro Anual de Iniciação Tecnológica e Inovação (EAITI)  05 e 06/12/2022 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
 
 

Maringá, 12 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos 
Diretor de Pesquisa e Coordenador do PIBITI 

 

Ivair Aparecido dos 
Santos:810598509
82

Assinado de forma digital por 
Ivair Aparecido dos 
Santos:81059850982 
Dados: 2022.04.12 09:56:16 
-03'00'


